CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-000 Tel. (14) 3286-1255 – Fax. (14) 3286-1305

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 003/2019

Senhor Presidente e Nobres Vereadores desta Casa Legislativa,

Apresento a Vossas Excelências, para apreciação, nos termos do artigo 92 do

Regimento Interno da Câmara Municipal, a MOÇÃO DE APLAUSOS, em confecção apropriada, a ser concedia
a Professora Neuza Soares Bim, Ex-Diretora do Departamento Municipal de Educação, Cultura e Esportes, do
município de Lucianópolis.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVO:

A presente moção se faz necessária pelos seguintes motivos:

CONSIDERANDO que Neuza Soares Bim é Professora Licenciada no curso de

Geografia, pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras do Sagrado Coração de Jesus, desde fevereiro de
1982 e licenciada em Pedagogia – Habilitação em Administração Escolar, pela Universidade de Iguaçu, desde
dezembro de 2005, e possui 42 anos de trabalho dedicado ao ensino, destaque inclusive, para a Escola
Estadual Prof.ª Célia Primo Calil, em Lucianópolis, onde atuou como Professora, Coordenadora de Biblioteca e
Coordenadora Pedagógica;

A Professora Neuza Soares Bim possui um vasto currículo pedagógico, de ensino e

formação escolar;

CONSIDERANDO, por fim, que a professora Neuza exerceu com muita dedicação,

eficiência e profissionalismo, por 12 anos, o cargo de Diretora do Departamento de Educação, Cultura e
Esportes, do município de Lucianópolis, Estado de São Paulo, onde esteve diretamente relacionada na formação
basilar de inúmeras crianças, jovens e adolescentes desta cidade, podendo presenciar tantas conquistas
pessoais e profissionais de todos aqueles por ela educados;

Por esses feitos e por muitos outros méritos, entendo ser estes motivos nobres e

justos para que esta Casa conceda a presente Moção de Aplausos à Professora Neuza Soares Bim.

Lucianópolis, 17 de junho de 2019.

PAULO RICARDO DO AMARAL
VEREADOR